
 

 

DELIBERA N. 77 DEL16/02/2023 

Proposta n. 91 del 09/02/2023:  

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTI DEL “TARIFFARIO DELLE PRESTAZIONI E DEGLI 

INTERVENTI EROGATI DAL DIPARTIMENTO DI IGIENE E PREVENZIONE 

SANITARIA DELLE ATS RICHIESTI DA TERZI NEL PROPRIO INTERESSE” 

DI CUI ALLA D.G.R. N. XI/2698 DEL 23.12.2019 E DEL “TARIFFARIOPER LE 

VERIFICHE PERIODICHE DELLE ATTREZZATURE DI LAVORO, DI CUI 

ALL’ALLEGATO VII DEL D. LGS. 81/2008 E S.M.I” 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che il Responsabile del Procedimento, a seguito dell’istruttoria espletata e di seguito 

indicata, rappresenta quanto segue: 

 

RISCONTRATO che Regione Lombardia  

- con D.G.R. n. XI/2698 del 23/12/2019 ha approvato il “Tariffario delle prestazioni e degli 

interventi erogati dal Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria” delle Agenzie di Tutela 

della Salute richiesti da terzi nel proprio interesse; 

- con D.G.R. n. XI/2633 del 16/12/2019 ha approvato il “Catalogo generale e relative tariffe delle 

prestazioni dei Laboratori di Prevenzione delle ATS della Lombardia”; 

 

PRESO ATTO che ATS della Montagna: 

- con delibera n. 31 del 16.01.2020 ha recepito i tariffari Regionali ed ha fatto proprie le 

disposizioni contenute nelle citate Delibere di Giunta Regionale n. XI/2698 del 23/12/2019 e n. 

XI/2633 del 16/12/2019; 

- con delibera n. 272 del 31.03.2022 ha aggiornato il “Tariffario delle prestazioni e degli interventi 

erogati dal Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria” come segue: 

- in base al disposto del D. Lgs. 32/2021, limitatamente alle voci delle prestazioni erogate dal 

Servizio Igiene Alimenti e Nutrizione; decorrenza di applicazione delle tariffe: 1° gennaio 2022; 

- in base al disposto della D.G.R.  XI/2698/2019, che prevede l’adeguamento delle restanti tariffe 

in base all’indice ISTAT (FOI) registrato nel biennio dicembre 2021 su dicembre 2019, pari a 

+3,6%; 

DATO ATTO che le verifiche periodiche delle attrezzature di lavoro, di cui all’allegato VII del D. 

Lgs. 81/2008 e s.m.i., effettuate dalla S.C. Impiantistica del Dipartimento di Igiene e Prevenzione 

Sanitaria, sono soggette all’applicazione delle tariffe predisposte e periodicamente adeguate ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, del Decreto Dirigenziale del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali 

23/11/2012; 

VISTA la lettera prot. n. G1.2022.0054600 del 23.12.2022 (protocollo ATS della Montagna n. 

68459/2022) con la quale la Regione Lombardia, ha trasmesso alle ATS la nota del Ministero del 



Lavoro e delle Politiche Sociale prot. n. U.0010912 del 24/11/2022 relativa all’aggiornamento delle 

predette tariffe; 

 

VISTA, altresì, la nota prot. n. G1.2022.50671 del 30.11.2022 (protocollo ATS della Montagna n. 

64209/2022) con la quale la Regione Lombardia: 

- comunica l’approvazione della DGR XI/7313 del 14.11.2022 avente ad oggetto “Aggiornamento 

ed integrazione della sezione “Radiazioni” del tariffario delle prestazioni e degli interventi 

erogati dal Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria delle ATS richiesti da terzi nel proprio 

interesse di cui alla DGR n. XI/2698/2019”;  

- dispone di adottare il tariffario di cui trattasi a partire dal 1° dicembre 2022; 

 

CONSIDERATO che sulla base dell’istruttoria espletata e sopra rappresentata, il Responsabile del 

Procedimento propone di: 

- approvare l’allegato “Tariffario delle prestazioni e degli interventi erogati dal Dipartimento di 

Igiene e Prevenzione Sanitaria”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

deliberativo, rettificato in base al disposto della DGR XI/7313 del 14.11.2022 avente ad oggetto 

“Aggiornamento ed integrazione della sezione “Radiazioni” del tariffario delle prestazioni e degli 

interventi erogati dal Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria delle ATS richiesti da terzi 

nel proprio interesse di cui alla DGR n. XI/2698/2019”; 

- recepire l’allegato tariffario per le verifiche periodiche delle attrezzature di lavoro, di cui 

all’allegato VII del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i., aggiornate dal Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociale con nota prot. n. U.0010912 del 24/11/2022, in ottemperanza di quanto previsto dall’art. 1, 

comma 2, del Decreto Dirigenziale del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali 23/11/2012; 

-  dare atto che 

- le tariffe relative alla sezione “Radiazioni” dell’allegato tariffario, così modificate dalla citata 

DGR XI/7313 del 14.11.2022, hanno decorrenza retroattiva dal 1° dicembre 2022;  

- la S.C. “Impiantistica” del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria, ha applicato, dal 1° 

dicembre 2022, le tariffe per le verifiche periodiche delle attrezzature di lavoro, di cui 

all’allegato VII del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i., aggiornate dal Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociale con nota prot. n. U.0010912 del 24/11/2022, in ottemperanza di quanto 

previsto dall’art. 1, comma 2, del Decreto Dirigenziale del Ministero del Lavoro e Politiche 

Sociali 23/11/2012; 

- confermare la validità del contenuto della delibera n. 272 del 31.03.2022 non modificato dal 

presente provvedimento deliberativo; 

- disporre il conguaglio di eventuali addebiti effettuati a richiedenti le prestazioni di cui alla sezione 

“Radiazioni” dell’allegato tariffario delle prestazioni e degli interventi erogati dal Dipartimento di 

Igiene e Prevenzione Sanitaria, effettuati nel periodo dal 1° dicembre 2022 alla data di adozione di 

presente provvedimento deliberativo; 

 

DATO ATTO che le tariffe di cui trattasi saranno introitate sugli specifici conti economici del 

bilancio sociosanitario; 

 

ACQUISITE: 

- l’attestazione del Responsabile del Procedimento in ordine alla completezza dell’istruttoria; 

- l’attestazione del Direttore competente in ordine alla regolarità tecnica e alla legittimità del 

presente provvedimento; 

 

VALUTATA l’istruttoria e la proposta di cui sopra e ritenuto di farle proprie; 

 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile del Direttore della SC Economico Finanziario per la 

copertura economica degli oneri derivanti dal presente provvedimento;  

 



ACQUISITI, altresì, i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del 

Direttore Sociosanitario per la parte di rispettiva competenza; 

 

DELIBERA 

per le motivazioni indicate in premessa ed integralmente richiamate 

 

1. DI APPROVARE l’allegato “Tariffario delle prestazioni e degli interventi erogati dal 

Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria”, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento deliberativo, rettificato in base al disposto della DGR XI/7313 del 14.11.2022 

avente ad oggetto “Aggiornamento ed integrazione della sezione “Radiazioni” del tariffario 

delle prestazioni e degli interventi erogati dal Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria 

delle ATS richiesti da terzi nel proprio interesse di cui alla DGR n. XI/2698/2019”;  

 

2. DI RECEPIRE l’allegato tariffario per le verifiche periodiche delle attrezzature di lavoro, di cui 

all’allegato VII del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i., aggiornate dal Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociale con nota prot. n. U.0010912 del 24/11/2022, in ottemperanza di quanto previsto 

dall’art. 1, comma 2, del Decreto Dirigenziale del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali 

23/11/2012; 

 

3. DI DARE ATTO che 

- le tariffe relative alla sezione “Radiazioni” dell’allegato tariffario, così modificate dalla 

citata DGR XI/7313 del 14.11.2022, hanno decorrenza retroattiva dal 1° dicembre 2022;  

- la S.C. “Impiantistica” del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria, ha applicato, dal 

1° dicembre 2022, le tariffe per le verifiche periodiche delle attrezzature di lavoro, di cui 

all’allegato VII del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i., aggiornate dal Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociale con nota prot. n. U.0010912 del 24/11/2022, in ottemperanza di quanto 

previsto dall’art. 1, comma 2, del Decreto Dirigenziale del Ministero del Lavoro e Politiche 

Sociali 23/11/2012; 

 

4. DI CONFERMARE la validità del contenuto della delibera n. 272 del 31.03.2022 non 

modificato dal presente provvedimento deliberativo; 

 

5. DI DISPORRE la pubblicazione sul sito di questa ATS dell’allegato “Tariffario delle 

prestazioni e degli interventi erogati dal Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria” allo 

scopo di darne massima diffusione; 

6. DI PRENDERE ATTO dell’avvenuta pubblicazione sul sito di questa ATS del tariffario per le 

verifiche periodiche delle attrezzature di lavoro, di cui all’allegato VII del D. Lgs. 81/2008 e 

s.m.i., aggiornato con nota del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociale prot. n. U.0010912 

del 24/11/2022; 

7. DI DISPORRE il conguaglio di eventuali addebiti effettuati a richiedenti le prestazioni di cui 

alla sezione “Radiazioni” dell’allegato tariffario delle prestazioni e degli interventi erogati dal 

Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria, effettuati nel periodo dal 1° dicembre 2022 alla 

data di adozione di presente provvedimento deliberativo 

8. DI INTROITARE le tariffe di cui agli allegati tariffari sugli specifici conti economici del 

bilancio sociosanitario di questa ATS; 

 

9. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo e non soggetto a 

controllo preventivo 

 



10. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale 

in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D. Lgs 502/1992 e s.m.i. e dell’art. 12 comma 14 

della LR 33/2009 e s.m.i.;  

 

11. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo on-line dell’Agenzia 

ai sensi della vigente normativa; 

 

12. DI INCARICARE, per gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento il Dipartimento 

di Igiene e Prevenzione Sanitaria e la S.C. Economico Finanziaria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del procedimento: Daniela Troncatti* 

Il Direttore/Dirigente competente: ENZA GIOMPAPA*  

*(firma elettronica omessa) 

 

Il Direttore Amministrativo  Il Direttore Sanitario  Il Direttore Sociosanitario  

Corrado Scolari** Maria Elena Pirola** Franco Milani** 

   

 IL DIRETTORE GENERALE   

 Raffaello Stradoni**  

**Atto Sottoscritto Digitalmente 


